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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin  

của Sở Tài nguyên và Môi trường  

 

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 24/2/2023 của UBND tỉnh về 

việc chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

năm 2023, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số và 

đảm bảo an toàn thông tin, cụ thể như sau: 

 1. Mục đích, yêu cầu 

 Nhằm phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức về sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trong thực 

hiện thắng lợi chương trình chuyển đối số quốc gia, thay đổi phương thức quản 

lý của ngành tài nguyên và môi trường. 

 Góp phần thực hiện phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số theo các 

mục tiêu cơ bản của Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh về chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Kế hoạch số 

312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành hành Đảng 

bộ tỉnh về chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước… 

 Khuyến khích, tính sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong việc đề xuất 

những giải pháp khắc phục khó khăn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án 

của ngành, dự án trọng điểm của tỉnh và phấn đấu đến năm 2025 cơ bản hình 

thành chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh, ứng dụng dữ 

liệu số trong quản lý tài nguyên và môi trường, đồng thời đảm bảo an toàn thông 

tin trong quá trình khai thác và sử dụng. 

 - Nâng cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu các phòng, đơn vị 

trong chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi 

số gắn với nhiệm vụ, chức năng của đơn vị. 

 2. Nội dung nhiệm vụ 

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò 

của các tổ chức đoàn thể trong việc nâng cao nhận thức về tính cấp thiết của 

chuyển đổi số, gắn việc chuyển đổi số với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị 

được giao. Đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình khai thác và sử dụng. 

- Tuyên truyền, khuyến khích công chức, viên chức, người lao động tham 

gia vào kênh truyền thông chuyển đổi số quốc gia, kênh thông tin truyển đổi số 

của tỉnh để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số; tăng 
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cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến; mua, bán các sản phẩm, dịch vụ qua 

mạng; thanh toán không dùng tiền mặt...; áp dụng các giải pháp an toàn, bảo mật 

thông tin cơ bản để tự bảo vệ mình và bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian 

mạng. 

- Khuyến khích công chức, viên chức và người lao động chủ động tìm 

kiếm những sáng kiến, cách làm hay về chuyển đổi số áp dụng trong lĩnh vực tài 

nguyên và môi trường. 

- Chủ động rà soát, tham mưu sửa đổi, xây dựng cơ chế chính sách của 

ngành nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho thúc đẩy công tác chuyển đổi 

số. 

- Tích cực, đẩy mạnh các hoạt động liên quan đến chuyển đổi số để giải 

quyết những khó khăn, đáp ứng yêu cầu phát triển của ngành tài nguyên và môi 

trường. 

- Tăng cường nghiên cứu, ứng dụng các công nghệ số vào đổi mới sáng 

tạo, hiện đại hóa phương thức quản lý, chuyên môn nghiệp vụ trên nền tảng công 

nghệ số nhằm quản lý, khai  thác, sử dụng có hiệu quả, bền vững tài nguyên thiên 

nhiên; bảo vệ môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học; chủ động thích ứng với biến 

đổi khí hậu, nước biển dâng; phòng chống và giảm nhẹ thiên tai, xây dựng nền 

kinh tế xanh, thân thiện với môi trường. 

- Kết nối cơ sở dữ liệu đất đai của ngành với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư; Phối hợp xây dựng phương án để các tổ chức định danh và thực hiện xác 

thực điện tử đối với Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên nền tảng định danh 

và xác thực điện tử do Bộ Công an cung cấp. 

- Hoàn thành việc đo giải thửa, xây dựng dữ liệu đất đai toàn tỉnh; phát 

triển ứng dụng chuyên ngành, hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai; hoàn thiện hệ 

thống bản đồ nền GIS làm nền tảng phát triển các dịch vụ số phát triển kinh tế 

số, xã hội số; lắp đặt hệ thống quan trắc tự động ở 100% khu, cụm công nghiệp 

và một số điểm cần thiết. 

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được 

cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn phần; văn bản trao đổi 

giữa các cơ quan nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số chuyên 

dung (trừ văn bản mật). Cử công chức, viên chức và người lao động được tập 

huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản; được tập huấn kỹ năng phân tích, 

khai thác dữ liệu số và công nghệ số. 

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ trực tuyến đạt 90%. 

 - Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý hoàn toàn trực tuyến (toàn trình) đạt 

60%. 

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%. 
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- Tỷ lệ các hoạt động kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước được thực 

hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý đạt 

50%. 

- Tỷ lệ cung cấp dữ liệu mở đầy đủ theo danh mục (không áp dụng đối với 

dữ liệu phục vụ công tác quân sự, quốc phòng) đạt 50%. 

- Thường xuyên giám sát, cảnh báo sớm nguy cơ, ngăn chặn kịp thời các 

sự cố tấn công an toàn thông tin; phối hợp với các đơn vị chuyên trách nâng cao 

hệ thống bảo mật thông tin, kịp thời xử lý các sự cố an toàn thông tin. Tỷ lệ hệ 

thống thông tin dùng chung đảm bảo an toàn theo cấp độ quy định đạt 100%. 

- Duy trì ổn định kết nối mạng LAN và Internet tốc độ cao, mạng truyền 

số liệu chuyên dung. Hoàn thiện kết nối các hệ thống dữ liệu thông tin thuộc lĩnh 

vực tài nguyên và môi trường với hệ thống của tỉnh và của quốc gia 

3. Tổ chức thực hiện: 

a) Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, Giám đốc Chi 

nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thị xã, thành phố: 

- Tổ chức, triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên 

chức và người lao động của đơn vị.  

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số, an toàn thông tin thuộc lĩnh vực quản 

lý, đảm bảo hoàn thành mục tiêu theo quy định, phù hợp với nhiệm vụ được giao 

và tình hình thực tế. Đồng thời, báo cáo kết quả đạt được về Văn phòng Sở để 

theo dõi, tổng hợp trước ngày 10 hàng tháng. 

 b) Giao Văn phòng Sở: Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả 

thực hiện nội dung Kế hoạch theo quy định. 

 Đề nghị Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở, Giám 

đốc Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thị xã, thành phố triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận:       KT. GIÁM ĐỐC   

- UBND tỉnh; PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Sở TT&TT;   

- BGĐ, các phòng, đơn vị; 

- CN VPĐKĐĐ huyện, thị xã, TP; 

- Lưu VT. 
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